
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area:

   DISPOSIZIONE DI SERVIZIO (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2533  del  14/11/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore RAIA ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento IALONGO VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Dott.ssa Chiara Sgamma. Nomina del referente per la trasparenza del servizio "Tecnico" come disposto dalla sottosezione
"Rischi corruttivi e trasparenza" del vigente PIAO del Consiglio regionale del Lazio e del sistema di gestione per la
prevenzione della corruzione (UNI ISO 37001). Dott.ssa Francesca Maria Falchetti. Revoca delle disposizioni 13 settembre
2021, n. 19/STO e 20 gennaio 2023, n. 01/ST.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

B00053 18/11/2024

 



                        

 

1 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e 

successive modifiche e, in particolare, gli articoli 24 e 53; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito Regolamento; 

 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale del 21 luglio 2023, n. A00401 (Istituzione delle 

aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2023, n. 

A00138); 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche;  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 28 febbraio 2022, n. 20 “Ing. Vincenzo 

Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del servizio “Tecnico”; 

 

VISTO il vigente PIAO del Consiglio regionale del Lazio e in particolare la sottosezione “Rischi 

corruttivi e trasparenza”; 

 

CONSIDERATO di dover individuare all’interno del proprio servizio un dipendente preposto a 

ricoprire il ruolo di referente per la trasparenza; 

 

CONSIDERATA la certificazione UNI ISO 37001; 

 

VISTA la propria disposizione del 20 gennaio 2023 n. 01/ST, con la quale è stato individuato il 

referente del Sistema di gestione di Prevenzione della Corruzione – SGPC nella persona della dott.ssa 

Francesca Maria Falchetti; 

 

VISTA  la propria disposizione del 13 settembre 2021 n. 19/STO, con la quale è stata individuata la 

dott.ssa Francesca Maria Falchetti quale referente per la trasparenza del servizio “Tecnico”; 

 

VISTA la declaratoria delle attività della P.O. assegnata alla dott.ssa Chiara Sgamma, “Gestione 

dell’inventario dei beni mobili, magazzino e servizi di economato”, incardinata nell’area “Gestione 

risorse, servizi strumentali” del servizio “Tecnico”, la quale al punto 9) riporta: “Coordina le attività 

del servizio relativamente ai rapporti con la struttura “Prevenzione della Corruzione e Trasparenza”; 

 

CONSIDERATO che la trasparenza è uno dei maggiori presidi anticorruzione; 

Pagina  2 / 4

Atto n. B00053 del 18/11/2024



                        

 

2 

 

 

RITENUTO per quanto sopra esposto di dover revocare alla dott.ssa Francesca Maria Falchetti la 

nomina quale referente del sistema di gestione per la prevenzione della corruzione (UNI ISO 37001) 

e la nomina quale referente per la trasparenza nell’ambito del servizio “Tecnico”; 

 

RITENUTO OPPORTUNO che la dott.ssa Chiara Sgamma debba occuparsi dei compiti propri dei 

referenti per la trasparenza di cui alla declaratoria indicata nell’allegato A; 

 

VALUTATO che, sulla base del curriculum formativo e professionale, emerge che la dott.ssa Chiara 

Sgamma risulta in possesso dei requisiti culturali e della necessaria esperienza e attitudine a svolgere 

il ruolo di referente per la trasparenza oltre che di referente del Sistema di gestione di Prevenzione 

della Corruzione – SPGC; 

 

SENTITA per le vie brevi la dott.ssa Chiara Sgamma, resasi disponibile a svolgere il ruolo predetto; 

 

RITENUTO pertanto di nominare la dott.ssa Chiara Sgamma referente per la trasparenza del servizio 

“Tecnico”, i cui compiti sono indicati nell’Allegato A alla presente disposizione e referente del 

Sistema di gestione di Prevenzione della Corruzione – SPGC; 

 

DATO ATTO che non è prevista alcuna retribuzione aggiuntiva per lo svolgimento dei compiti 

derivanti dalla nomina in questione;   
 

 

 

DISPONE 
 

per i motivi espressi in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

disposizione: 

 

1. di revocare la nomina quale referente per la trasparenza del servizio “Tecnico” (disposizione 13 

settembre 2021, n. 19/STO) e la nomina quale referente del Sistema di gestione di Prevenzione 

della Corruzione – SPGC alla dott.ssa Francesca Maria Falchetti (disposizione 20 gennaio 2023 

n. 01/ST); 

2. di nominare la dott.ssa Chiara Sgamma quale referente per la trasparenza per lo svolgimento dei 

compiti indicati nell’Allegato A alla presente disposizione e referente del Sistema di gestione di 

Prevenzione della Corruzione – SPGC; 

3. di stabilire che la nomina di cui al punto 2 decorre dalla data di trasmissione all’interessata della 

presente disposizione e cessi alla nomina di altro soggetto; 

4. di dare atto che non è previsto alcun trattamento economico aggiuntivo per lo svolgimento dei 

compiti derivanti dalla nomina di cui al punto 2; 

5. di trasmettere il presente atto agli interessati e, in pari data, alla Segreteria Generale, per i 

successivi e consequenziali adempimenti di rispettiva competenza; 

6. di pubblicare la presente disposizione nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 

di primo livello “Provvedimenti”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dei dirigenti” 

del sito web istituzionale del Consiglio regionale nonché nella rete intranet dello stesso. 

 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  3 / 4

Atto n. B00053 del 18/11/2024



Allegato A  

Declaratoria dei compiti del referente per la trasparenza nell’ambito del servizio 

“Tecnico”   

1) collabora con il Direttore del servizio “Tecnico” e il responsabile dell’elaborazione e della 

trasmissione dei dati indicato nell’Allegato relativo all’elenco degli obblighi di pubblicazione 

del vigente PIAO ai fini della verifica della rispondenza degli stessi: 

a. ai requisiti di completezza, tempestività e qualità di cui agli artt. 6 e 8 del d. lgs. 

33/2013; 

b. alle caratteristiche di apertura del formato di cui all’art. 7 del decreto medesimo; 

c. alla tutela dei dati personali trattati ai fini della pubblicazione; 

2) fornisce informazioni e riscontri in merito all’attuazione degli obblighi di pubblicazione nella 

sezione Amministrazione Trasparente previsti dal vigente PIAO di competenza del proprio 

servizio, sentito il relativo responsabile della struttura preposta all’elaborazione e alla 

trasmissione dei dati; 

3) segnala l’eventuale o parziale inadempimento al RPCT e al Direttore del proprio servizio in 

caso di mancato o non corretto assolvimento degli obblighi di pubblicazione da parte del 

responsabile dell’elaborazione e della trasmissione dei dati.  

 

Pagina  4 / 4

Atto n. B00053 del 18/11/2024


